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Prvého júna oslávime Medzinárod-
ný deň detí. Pri tejto príležitosti si 
isto všetci želáme jediné, aby boli 
všetky deti šťastné.

Pred pár rokmi by mi ani na um 
neprišlo, s akými náročnými situácia-
mi sa budú musieť dnešné deťúrence 
popasovať. Najskôr nás ako blesk z 
jasného neba zasiahol koronavírus, a 
ešte sme sa z neho ani nestihli poriad-
ne spamätať, čelili sme ďalšej výzve. 
Hlboko nami otriasla vojna na Ukraji-
ne. V týchto dňoch sme všetci zhrození 
opäť. Atentát na premiéra našej krajiny 
má vážny dosah na celú spoločnosť.

Aj my dospelí máme čo robiť, aby 
sme spracovali také závažné udalosti, 
ešte náročnejšie je to pre deti, ktoré sú 
veľmi vnímavé a chcú byť súčasťou 
toho, čo sa okolo nich deje. Nemôže-
me sa vyhýbať tejto téme, nemôžeme 
sa tváriť, že sa nič nestalo, musíme o 
tom s nimi hovoriť. Aj preto si mnohí 
dnes kladieme otázku: Ako sa s deťmi 
rozprávať o súčasnej ťaživej situácii? 
Predovšetkým je podľa mňa nanajvýš 
dôležité vypočuť ich a dať im priestor 
na vyjadrenie emócií, ale tiež ich 
uistiť, že sme tu pre ne, ak potrebujú 

podporu.

Rovnako by sme sa však mali pod-
ľa môjho názoru pýtať samých seba, čo 
môžeme urobiť preto, aby k podobným 
hrozivým udalostiam vôbec nedochá-
dzalo. Myslím si, že je nutné ísť našim 
deťom príkladom. Ukázať im, že agre-
sia, násilie či šírenie dezinformácií ne-
majú v našich životoch miesto. Veďme 
ich k pokore, úcte, tolerancii, ohľadupl-
nosti a predovšetkým k zodpovednos-
ti. Nech vidia, že napriek nesúhlasu s 
opačným názorom ho dokážeme reš-
pektovať, že si vážime každú živú by-
tosť, ale aj pestrosť sveta či inakosť ľudí 
a učme ich, že bez ohľadu na rasu, ná-
rodnosť, farbu pleti, jazykový pôvod, 
sociálne pozadie, výzor, vek, politickú 
príslušnosť, úroveň výkonu, zdravotné 
znevýhodnenie, sveto-
názor, tradície či viero-
vyznanie sme si všetci 
rovní. Možno potom 
si budú môcť naše 
deti užívať radost-
né a šťastné det-
stvo, aké si isto 
všetky zaslúžia.

Nech sú deti šťastné

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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JEDNOHROB 65 €      DVOJHROB 95 € 

Dosekávanie písma 
Dátum 100 €, inak 10 €/znak 

Obnova písma 1,30 €/znak 

Ing. Miroslav Greisiger 

MIMORIADNA AKCIA DO 31.5.!!! 

Doprava a impregnácia ZDARMA 

0940 653 651, 0919 205 521 
www. greisiger.sk  

Tabuľky, fotografie, vázy, svietniky, umučenia 

 Bez demontáže pomníka !! 

ˇ CISTENIE HROBOV 
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od 18 - 80 ROKOV
PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk

ČESTNE ZA VÁS
Voľby do EP sú tentokrát mimoriadne dôležité.
Ak Európu ovládnu kolaboranti s vrahom Putinom,
postupne náš spoločný Európsky dom zvnútra zničia. 
Preto je veľmi dôležité voliť ľudí, ktorí Slovensko
Putinovi nezapredajú. My ľudí nikdy nezrádzame.

ĎAKUJEM za Vašu podporu
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Každý týždeň: 
Banská Bystrica, Badín, Brusno, Čerín, 
Dolná Mičiná, Dúbravica, Harmanec, 
Horné Pršany, Hrochoť, Hronsek, Kyn-
ceľová, Ľubietová, Lučatín, Malachov, 
Medzibrod, Nemce, Podkonice, Poniky, 
Priechod, Selce, Slovenská Ľupča, Tajov, 
Vlkanová, Brezno, Čierny Balog, Dolná 
Lehota, Nemecká, Podbrezová, Predaj-
ná, Valaská 

bystricko@regionpress.sk

Redakcia: Jegorovova 14081/37
BANSKÁ BYSTRICA

INZERCIA

 

BYSTRICKO
BREZNIANSKO

PhDr. Mária Kubišová  0907 727 204

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

43 200 výtlaèkov

B. Bystrica

Brezno

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

DISTRIBÚCIA (56.200 domácností)

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Bezplatný týždenník

EV 6221/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 4, týždeň 21/2024.

Takmer v každej domácnosti v Latin-
skej Amerike nájdete obraz Panny 
Márie z Guadalupe. Nie je tomu inak 
ani v Kostarike, stredoamerickej 
krajine s podobným počtom obyva-
teľov ako Slovensko. 

„My Latinskoameričania cítime 
veľmi zvláštnu náklonnosť k Panne 
Márii Guadalupskej. Je našou pravou 
orodovníčkou, a preto ju veriaci ľud 
neváha prosiť o príhovor v tých naj-
rozmanitejších potrebách. Je aj jasným 
znakom veľkej lásky a starostlivosti, 
ktoré náš dobrý Boh prejavuje všetkým 
ľuďom, najmä najbiednejším,“ vysvet-
ľuje páter Andrés Quesada Soto. Patrí k 
františkánom – minoritom, ktorí majú 
v blízkosti hlavného mesta svoj kláštor. 

A pokračuje: „Panna Mária Gua-
dalupská sa stala nástrojom, prostred-
níctvom ktorého sa Boh v rozhodujúcej 
chvíli prejavil na našom kontinente. 
Ako skutočná matka nás neustále spre-
vádza a osvetľuje nám cestu viery. Jej 
príklad nás zaväzuje, aby sme tiež boli 
znamením nádeje, pokoja a jednoty 
medzi národmi.“ Kláštor minoritov v 
meste San Antonio je zároveň formač-
ným domom. Mladí muži sem prichá-
dzajú, aby rozlíšili, či ich povolaním 
je slúžiť Bohu a blížnym v minoritskej 
reholi. 

„Pokladáme za znak Božej proz-

reteľnosti, že dom postulantov nesie 
Máriino meno,“ hovorí páter Andrés. 
„Presvätá Panna zhromažďuje mla-
dých ľudí zo všetkých častí Strednej 
Ameriky pripravených nasledovať Ježi-
ša Krista a zasvätiť celý život Bohu ako 
minoriti. Pod jej pohľadom robíme prvé 
kroky v rehoľnom živote. Ísť k nej, aby 
nás ochránila, je tou najlepšou školou, 
ako sa stať skutočnými Ježišovými uče-
níkmi. Kláštor Panny Márie Guadalup-
skej vyformoval už mnoho generácií 
rehoľných bratov. Aj tí súčasní s rados-
ťou prežívajú svoje povolanie v službe 
Božiemu ľudu v rozličných oblastiach.“

Dom, v ktorom rehoľníci žijú, bol 
postavený pred 36 rokmi a dnes po-
trebuje obnoviť. Keďže rehoľa uhrádza 
všetky náklady spojené s formáciou 
mladých mužov, na opravy im už ne-
ostávajú prostriedky. Informácie o tom, 
ako im pomôcť pri rekonštrukcii jedál-
ne nájdete na www.acnslovensko.sk.

Znamenie nádeje, pokoja a jednoty

» acn
zdroj foto ACN
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 

 kačky, husokačky, morky kačky, husokačky, morky 
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | ŽĽABY - HLINÍK 20€/m
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»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»Predám bicykel KROSS-He-
xaagon 2.0, 27 S black gre-
en yellow mat MiX S, cyklo 
košík, fľaša, cyklo pumpa, 
zámok. Cena 230€. Tel.: 
0903 845 395

»Predám el.kotol 85l, 150 l, 
el. smažiace panvice 60l, 
prídavné zariadenia ku ku-
chynskemu robotu Re 22 
- kotliky, metly, háky a iné.
Tel.: 0915 389 786

»Inteligentny muz hlada 
podobnu zenu nad 62r. SMS 
0903404189

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

Otázku ako ochrániť úrodu pred škod-
cami bez použitia chemikálií rieši prav-
depodobne z času na čas každý záhrad-
kár a úloha to nie je vôbec jednoduchá. 
Prinášame zopár tipov, vďaka ktorým 
by sa ju mohlo podariť zvládnuť ľahšie.

Z roka na rok pribúda záhradkárov, 
ktorí nechcú vo svojich záhradách pou-
žívať rôzne chemické postreky či príprav-
ky. Našťastie jestvujú spôsoby, ako sa 
zbaviť neželaných hostí v našich záhra-
dách aj bez zbytočných chemikálií. Zväč-
ša to však dá viac námahy a spravidla to 
vyžaduje tiež väčšiu dávku trpezlivosti. 
Príroda sa nám však za to poďakuje, o 
našom zdraví ani nehovoriac.

Využite silu rastlín - Na zeleninové 
hriadky vysaďte nechtík lekársky a ak-
samietnicu, dezinfikujú pôdu a chránia 
rastliny pred škodcami. Aksamietnica 
pôsobí proti háďatkám, nitkovitým čer-
víkom v pôde a tiež proti molici. Odstrá-
ni aj plesne a hnilobu z pôdy. K rajčia-
kom a jahodám sa hodí pažítka, kôpor 
zasa k uhorkám či šalátom. Fazuľu a 
cibuľu ochráni saturejka, kapustu zasa 
levanduľa.
Na mravce tabakom - Ovocné stromy 
zbavíte mravcov pomocou tabaku.

Postup: tabak vložte do vedra, zalejte 
vodou a niekoľko dní nechajte lúhovať. 
Potom do takto pripraveného roztoku 

namočte motúz a následne ho omotajte 
okolo kmeňa stromu.
Vaječnými škrupinami proti slimá-
kom - Zeleninu pred slimákmi ochránite 
pomocou vaječných škrupín. Rozdrvte 
ich a vzniknutý prášok nasypte okolo 
rastlín, ktoré si obľúbili slimáky.
Sódou bikarbónou proti múčnatke 
- Pred múčnatkou rastliny chráni rozto-
k,ktorý pripravíte z dvoch lyžičiek sódy 
bikarbóny a dvoch litrov vody. Následne 
striekajte na listy rastlín dvakrát do týž-
dňa, vždy ráno aj večer.
Na vošky žihľavou - Postrek, ktorý si 
pripravíte zo žihľavy, vám pomôže zba-
viť sa vošiek. Aplikovať ho však treba 
viac dní za sebou.

Postup: Nazbierajte čo najviac žihľa-
vy, natrhajte ju na menšie kúsky a vlož-
te do vedra. Následne zalejete vodou. 
Potom vedro s vodou a kusmi žihľavy 
odložte na tienisté miesto. Nechajte žih-
ľavu lúhovať 24 hodín a potom takto zís-
kaný výluh prelejte cez sitko do záhrad-
ného postrekovača.

Zakročte proti škodcom 
v záhrade aj bez použitia chémie

» ren
Ilustračné foto. zdroj foto congerdesign pixabay
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STROJOVÉ POTERY
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Kvantové technológie, materiálová 
veda, strojárenské technológie, fyzi-
kálna chémia či umelá inteligencia sú 
vedecké oblasti, ktoré sú väčšine ľudí 
málo známe. Vďaka podujatiu Vedec 
roka SR, ktoré má za cieľ profesio-
nálne a spoločensky vyzdvihnúť naj-
významnejšie osobnosti vedeckého 
života na Slovensku, poznáme mená 
piatich výnimočných osobností.

Ocenenia za rok 2023 v jednotlivých ka-
tegóriách získali:
• Kategória Vedec roka/Vedkyňa roka: 
prof. Ing. Martin Orendáč, DrSc., Univerzi-
ta Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Oce-
nenie získal za významný vedecký prínos 
v oblasti molekulového a nízkorozmerného 
magnetizmu, rozsiahlu publikačnú čin-
nosť v prestížnych karentovaných časopi-
soch a za mimoriadnu grantovú úspešnosť.
• Kategória Mladý vedecký pracovník/
Mladá vedecká pracovníčka: RNDr. 
Ivana Šišoláková, PhD., Univerzita Pav-
la Jozefa Šafárika v Košiciach. Ocenenie 
získala za budovanie významnej medzi-
národnej spolupráce a spolupráce so sú-
kromným sektorom a za významný prí-
nos v oblasti výskumu neenzymatických 
elektrochemických senzorov ako nových 
diagnostických metód. 
• Kategória Inovátor roka/Inovátorka 
roka: doc. Ing. Alexander Schrek, PhD., 
Slovenská technická univerzita v Bratisla-

ve. Ocenenie získal za významný novátor-
ský prínos v oblasti tvárniteľnosti kombi-
novaných polotovarov zváraných laserom.
• Kategória Technológ roka/Technolo-
gička roka: doc. Ing. Miloš Mičian, PhD., 
Žilinská univerzita v Žiline. Ocenenie zís-
kal za výskum a vývoj technologických 
postupov zvárania vysokopevných ocelí 
pre prax.
• Kategória Osobnosť medzinárod-
nej spolupráce: prof. Ing. Igor Farkaš, 
Dr., Univerzita Komenského v Bratislave. 
Ocenenie získal za významné vedecké 
výsledky v oblasti umelej inteligencie s 
využitím modelov umelých neurónových 
sietí, získané v spolupráci so zahraničný-
mi partnermi, a za rozvíjanie medzinárod-
ného interdisciplinárneho magisterského 
programu kognitívna veda.

Vyhlasovateľmi ocenenia sú Centrum 
vedecko-technických informácií SR (CVTI 
SR), Slovenská akadémia vied (SAV) a 
Zväz slovenských vedeckotechnických 
spoločností (ZSVTS). Hodnotiaca komisia, 
ktorú tvoria zástupcovia vyhlasovateľov 
podujatia, vyberala laureátov v piatich ka-
tegóriách spomedzi 48 nominovaných ve-
deckých osobností za významné výsledky 
vo vede a výskume na Slovensku. 27. roč-
ník podujatia Vedec roka SR sa uskutočnil 
pod záštitou ministra školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR, Tomáša Druckera.

Poznáme laureátov ocenenia 
Vedec roka SR 2023

» ren

NÁTERY, OPRAVA,
ČISTENIE

- STRIECH 
- KOMÍNOV

0940 128 302
za dobrú cenu
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Pripravte si chutnú nátierku alebo šalát

Reďkovka prospeje nášmu zdraviu
Nenápadná zelenina s mierne ostrou 
chuťou. Reč je o reďkovke, ktorá má 
vďaka obsahu vitamínov, minerálov 
a ďalších cenných látok veľa priazni-
vých účinkov na naše zdravie. Vyu-
žitie tejto chrumkavej zeleniny plnej 
vitamínov je v našej kuchyni mno-
horaké a príprava chutných šalátov 
či nátierok z nej nezaberie veľa času. 
Prinášame zopár námetov v podobe 
jednoduchých receptov.

Reďkovková nátierka
Suroviny: 3 viazaničky reďkovky, 100 

g masla, 3 ks krémového syra, 3 na tvr-
do uvarené vajcia, 1PL nasekanej pažít-
ky, citrónovú šťavu a soľ na dochutenie, 
reďkovku na zdobenie pokrájanú na 
kolieska

Postup: Maslo dáme do misky, ne-
cháme ho zmäknúť a následne vy-
miešame s krémovým syrom a soľou. 
Na strúhadle s väčšími slzičkami po-
strúhame umyté reďkovky a na tvrdo 
uvarené vajíčka a pridáme do misky k 
vymiešanému maslu so syrom. Ochutí-
me citrónovou šťavou. Nátierku podá-
vame natretú na tmavý alebo celozrnný 
chlieb. Ozdobíme nasekanou pažítkou 
a kolieskami reďkovky.

Zemiakový šalát s reďkovkami
Suroviny: 500 g zemiakov, 3PL olivo-

vého alebo repkového oleja, 2PL jabl-
čného octu, 2 ČL horčice, 1ČL medu, 8 
reďkoviek, 2PL nasekanej pažítky, soľ, 
mleté čierne korenie

Postup na zálievku: Metličkou v mis-
ke vymiešame horčicu, ocot, med, soľ a 
mleté čierne korenie a za stáleho mieša-
nia prilievame olej.

Postup na šalát: Zemiaky umyjeme, 
vložíme do hrnca s vriacou vodou a uva-
ríme do mäkka. Po uvarení zo zemiakov 
zlejeme vodu a necháme ich vychladnúť. 
Zemiaky zbavíme šupky, rozkrojíme na 
polovice a vložíme do misy. Pridáme 
umyté a na kolieska nakrájané reďkov-
ky. Zalejeme zálievkou, dobre premieša-
me a necháme odstáť. Šalát pred podá-
vaním posypeme nasekanou pažítkou.

Šalát s reďkovkami, 
jarnou cibuľkou a pažítkou

Suroviny na šalát: 2 ks hlávkového 
šalátu, viazaničku reďkovky, 2 vajcia, 
1PL nasekanej petržlenovej vňate, 1PL 
nasekanej pažítky

Suroviny na zálievku: 150 g syra s 
modrou plesňou, 2PL citrónovej šťavy, 
2PL majonézy, 125 ml kyslej smotany 
prípadne bieleho jogurtu, soľ

Postup zálievka: Syr s modrou ples-
ňou pretlačíme cez sitko, prípadne po-
riadne pomrvíme medzi prstami, dáme 
do misky a vymiešame s citrónovou 

šťavou dohladka. Pridáme majonézu, 
kyslú smotanu, prípadne biely jogurt, 
podľa potreby soľ.

Postup šalát: Šalát rozoberieme na 
jednotlivé listy, opláchneme ich a ne-
cháme odkvapkať. Reďkovku pokrá-
jame na kolieska, vajcia na osminky. 
Šalátové listy rozložíme na väčší ta-
nier, na ne navrstvíme reďkovku aj 
vajcia, prelejeme pripravenou záliev-
kou a posypeme petržlenovou vňa-
ťou a pažítkou. Podávame s tmavým 
pečivom.

» ren

Ilustračné foto.                                                                   zdroj foto berggeschwister pixabay

Ilustračné foto.                                                                   
zdroj foto matthiasboeckel pixabay
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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cena
3,00€/kg

Začíname už čoskoro. Aktuálne informácie na:

Tel.: 0918 913 273Tel.: 0918 913 273
 0905 216 354 0905 216 354

Samozber
hrachu
3€/kg
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• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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Väčšina ľudí konzumuje podľa 
odborníkov priveľa soli. Dospe-
lí prijímajú v priemere približne 
dvojnásobok jej odporúčaného ma-
ximálneho denného príjmu. „Zníže-
nie celkového príjmu soli je pritom 
jedným z najúčinnejších krokov pri 
zlepšovaní zdravotných vyhliadok 
jednotlivcov a aj celej populácie,“ 
upozorňuje na sociálnej sieti Úrad 
verejného zdravotníctva Slovenskej 
republiky (ÚVZ SR). 

Svetová zdravotnícka organizá-
cia odhaduje, že ak by sa celosvetová 
spotreba soli znížila na odporúčanú 
úroveň, mohlo by sa tým predísť až 
2,5 miliónu úmrtí ročne. Nadmerný 
príjem soli totiž okrem iného zvyšuje 
krvný tlak, zvyšuje riziko srdcovo-
-cievnych ochorení a nadmerne zaťa-
žuje obličky.

Koľko soli konzumovať denne?
„Dospelí by mali denne skonzumo-

vať najviac 5 gramov soli, pričom toto 
množstvo predstavuje približne jednu 
čajovú lyžičku,“ objasňujú odborníci a 
pripomínajú, že soľ, ktorú si sami pri-
dávame do jedla pri varení častokrát 
netvorí väčšinu z celkového množstva 
soli prijatého v našej strave. Tá pochá-
dza skôr z priemyselne vyrábaných 
potravín. Aj preto sa podľa nich oplatí 
čítať etikety na kupovaných potravi-
nách.

Ako znížiť príjem soli?
„Príjem soli dokážete postupne a 

účinne znižovať pomocou niekoľkých 
relatívne jednoduchých krokov,“ uvá-
dzajú odborníci z ÚVZ SR a radia na-
sledovné:
• Pri varení používajte menej soli a ho-
tové jedlá už neprisáľajte.
• Soľničku radšej nedávajte pri servíro-
vaní pokrmov na stôl. 
• Postupne znižujte množstvo soli, 
ktoré konzumujete. Vaše chuťové po-
háriky si na nižší obsah soli postupne 
zvyknú. 
• Na dochucovanie používajte korenie 
a bylinky. 
• Obmedzte potraviny s vysokým ob-
sahom soli - obvykle ide napríklad o 
údeniny, instantné jedlá, hotové omáč-
ky a kečupy, slané oriešky a pochutiny, 
či takzvané ultraspracované potraviny 
- toto sú len orientačné príklady, pri-
čom obsah soli v konkrétnej potravine 
si môžete vždy overiť prostredníctvom 
údajov na obale výrobku.

Pozor na nadmerný príjem soli

» ren
zdroj foto mkupiec7 pixabay
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SBS
LAMA SK
prijme bezpečnostných
pracovníkov
na obchodné prevádzky

1 000  € brutto / mesiac
POS nutný!

0948 491 167

v Banskej
Bystrici
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Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:
od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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AKCIA 
2+1 ZADARMO

38,90
EUR (Akcia platí iba pri nákupe dvoch

rovnakých druhov kolagénov.)/1 ks

45,90
EUR

/1 ks

EUR
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať.

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e patrí 

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 7/6/2024

10%
ZĽAVA

*-
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY

 OD
379 €

ZADARMO4L HNOJIVA
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